
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci n. 70 – TALAMONA (Sondrio) 

Tel. 0342/670755  - CF 91007450140 -  Sito: www.ictalamona.it 

mail: soic814008@istruzione.it  -  PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 
 

Prot. 1447/5.1.d                                          Talamona, 20/11/2020 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 
AGLI ATTI  

ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  

 

 

 

OGGETTO: Acquisto di display interattivi Smart MX265, D-Link Switch Soho, lampade originali Epson, lettori Blu-ray, 

Logitech speaker S150, licenze Kaspersky, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante ordine 

diretto, per un importo contrattuale pari a € 8.177,10 più IVA, CIG: Z012F52DF6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato»; 

VISTA la l. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997, n. 59»; 

VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la l. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(c.d. decreto correttivo), e dal d.l. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

decreto sblocca cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ ANAC; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara CIG;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 16/12/2019 concernente l’approvazione del programma annuale 2020;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori e forniture.  

VISTA l’esigenza di acquistare n. 4 Smart Display interattivi compresi gli accessori necessari per la loro installazione; 

VISTO l’art. 231, comma 1 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 – (cd. “Rilancia Italia”) con il quale è sono state stanziate 

risorse finanziarie a favore delle istituzioni scolastiche al fine di sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre, 

consentendo alle scuole di adottare le necessarie misure  di sicurezza per garantire il distanziamento sociale fra gli studenti, la 

dotazione di materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e lo sviluppo di modalità didattiche innovative;  

 

VISTA l’indagine di mercato effettuata;  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci n. 70 – TALAMONA (Sondrio) 

Tel. 0342/670755  - CF 91007450140 -  Sito: www.ictalamona.it 

mail: soic814008@istruzione.it  -  PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 
 

RITENUTO congruo, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d.lgs n. 56/2017, per l’acquisto del materiale suddetto con la Grisoni 

Sistemi Didattici, con sede in Via Canturina, 83/b - Como, P.I. 03308860133; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, che, prima della stipula del contratto, la stazione appaltante 

consulterà il casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 

RITENUTO che il dirigente scolastico Eliana Giletti risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’ordine diretto alla Grisoni Sistemi Didattici, 

con sede in Via Canturina, 83/b - Como, P.I. 03308860133 di  

- n. 4 Smart MX265 (152x94), al prezzo di € 1.650,00 più IVA cadauno; 

- n. 1 D-Link Switch 24 porte Gigabit Soho 10/10071000 DGS-1024D  al prezzo di € 78,00; 

- n. 3 lampade originali Epson per Epson EB-680 ELPLP91 al prezzo di € 112 più IVA cadauno; 

- n. 6 lettori Blu-ray Sony BDP-S1700 al prezzo di € 87 più IVA cadauno; 

- n. 2 Logitech Speaker S150 Black 2.0 System al prezzo di € 21,30 più IVA cadauno; 

- n. 30 licenze Kaspersky Endpoint Security for Business – Select 25-49 Anno Educational prezzo di € 19,95 più 

IVA cadauno;  

 di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva € 8.177,10 più IVA, da imputare al pertinente capitolo dell’esercizio 

finanziario 2020: 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Eliana Giletti 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2020-11-20T08:48:27+0100




